
Página 18912Número 130 Viernes, 7 de junio de 2019

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

3621 Resolución de 24 de mayo de 2019, del Director Gerente del 
Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al 
convenio de colaboración suscrito el 23 de mayo de 2019, entre 
el Servicio Murciano de Salud y el Ayuntamiento de Yecla, por el 
que se formaliza la cesión de dependencias del Ayuntamiento 
de Yecla al Servicio Murciano de Salud para su uso sanitario. 

Visto el convenio de colaboración suscrito el 23 de mayo de 2019 entre el 
Servicio Murciano de Salud y el Ayuntamiento de Yecla, por el que se formaliza la 
cesión de dependencias del Ayuntamiento de Yecla al Servicio Muciano de Salud 
para su uso sanitario, y a los efectos de lo dispuesto en el artículo 48.8 de la Ley 
40/2015, de 1 de octubre de Régimen Jurídico del Sector Público, en el artículo 
6.6 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
y en el artículo 24 de la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Región de 
Murcia. 

Resuelvo:

Publicar en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, el texto del convenio de 
colaboración suscrito el 24 de mayo de 2019 entre el Servicio Murciano de Salud 
y el Ayuntamiento de Yecla, por el que se formaliza la cesión de dependencias del 
Ayuntamiento de Yecla al Servicio Muciano de Salud para su uso sanitario, que 
figura como Anexo de esta Resolución.

Murcia, 24 de mayo de 2019.—El Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud, Asensio López Santiago.

NPE: A-070619-3621



Página 18913Número 130 Viernes, 7 de junio de 2019

Anexo

Convenio de colaboración por el que se formaliza la cesión de 
dependencias del Ayuntamiento de Yecla al Servicio Murciano de Salud 

para su uso sanitario

De una parte el Ilmo. Sr. Alcalde Presidente del Ayuntamiento de Yecla D. 
Marcos Ortuño Soto, en representación del mismo por acuerdo de la Junta del 
Gobierno Local de fecha 4 de diciembre de 2018.

De otra el Ilmo. Sr. Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, D. 
Asensio López en la representación que ostenta en virtud del artículo 8.1 a del 
Decreto 148/2002, de 27 de diciembre por el que se establece la Estructura y 
Funciones de los Órganos de Participación, Administración y Gestión del Servicio 
Murciano de Salud, autorizado para firma del presente convenio por acuerdo del 
Consejo de Administración del Servicio Murciano de Salud, de fecha 31 de enero 
de 2019.

Ambas partes se encuentran facultadas para otorgar este documento y se 
reconocen capacidad legal suficiente para suscribir el presente convenio, y a tal 
efecto, 

Exponen:

I.- Que está constitucionalmente reconocido el derecho a la protección de la 
salud, como principio rector de la política social y económica, lo que obliga a los 
poderes públicos a establecer la organización y tutela de la salud pública, a través 
de la adopción de medidas preventivas y del establecimiento de las prestaciones 
y servicios necesarios.

II.- Que en virtud del artículo 11.1 del Estatuto de Autonomía de la 
comunidad Autónoma de la Región de Murcia, aprobado por Ley orgánica 4/1982, 
de 9 de junio, aquella tiene atribuida competencia de desarrollo legislativo y 
ejecución en materia de sanidad, higiene, ordenación farmacéutica y coordinación 
hospitalaria en general, incluida la seguridad social, sin perjuicio de lo dispuesto 
en el número 16 del artículo 149.1 de la constitución.

III. Que el artículo 90 de la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad 
señala que las Administraciones Públicas sanitarias podrán establecer Convenios 
para la prestación de servicios sanitarios con medios ajenos a ellas.

IV. Que el artículo 57 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las 
Bases de Régimen Local, establece que la cooperación económica, técnica y 
administrativa entre la Administración Local y las Administraciones del Estado 
y de las Comunidades Autónomas, tanto en servicio locales como en asuntos de 
interés común, se desarrollará con carácter voluntario, bajo las formas y en los 
términos previstos en las leyes, pudiendo tener lugar, en todo caso, mediante los 
consorcios o convenios administrativos que suscriban.

V. Que por la Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Región de Murcia, se 
configura al Servicio Murciano de Salud como el ente responsable de la gestión 
y prestación de la asistencia sanitaria y de los recursos sanitarios públicos que 
integra, pudiendo participar o establecer acuerdos con toda clase de entidades 
jurídicas, públicas o privadas, relacionada con el cumplimiento de sus fines.

VI. Que el Servicio Murciano de salud presta los servicios de asistencia 
sanitaria de atención primaria, especializada y de Urgencias en el municipio de 
Yecla.

NPE: A-070619-3621



Página 18914Número 130 Viernes, 7 de junio de 2019

VII. Que el Ayuntamiento de Yecla está interesado en la permanencia del 
Servicio Sanitario en los locales sujetos a cesión en el presente convenio dado 
que su situación facilita el acceso a la asistencia sanitaria a un gran número de 
ciudadanos del municipio de Yecla.

En base a las consideraciones expuestas, las partes libres y voluntariamente 
acuerdan suscribir el presente Convenio de Colaboración que se regirá atendiendo 
a las siguientes 

Estipulaciones

Primera.- Objeto del convenio.

El objeto del presente convenio es el establecimiento de las condiciones 
de la cesión del uso de los locales sitos en las plantas baja y sótano y/o 
semisótano del inmueble municipal, bien patrimonial, sito en la calle Arquitecto 
Justo Millán de la ciudad de Yecla, que se corresponde con parte de las fincas 
registrales números 25149, 24787 y 24788, pendientes de agrupación y 
declaración de obra nueva, inscripción registral e inscripción en el Inventario 
de Bienes Inmuebles, si bien en la actualidad forman parte del inmueble 
denominado “Centro de Estimulación Temprana”, para su uso en asistencia 
sanitaria, esto es, apoyo a la atención hospitalaria, consultas externas de 
las especialidades dentro de la cartera de servicios del hospital, incluyendo 
rehabilitación,  atención primaria, trabajo social y consulta de enfermería 
entre otros, así como servicios administrativos y/o de gestión de apoyo a la 
actividad asistencial.

Segunda.- Condiciones de cesión de uso. 

La cesión de uso del edificio se regirá por las siguientes condiciones:

1.- El Ayuntamiento se compromete a:

- Poner gratuitamente a disposición del Servicio Murciano de Salud los locales 
descritos en el anexo.

2.- El Servicio Murciano de Salud se compromete a:

- Utilizar los espacios cedidos para uso sanitario.

- Solicitar todas las licencias y autorizaciones que sean precisas para la 
prestación del servicio objeto del convenio.

- Asumir todos los gastos que se deriven de la prestación del servicio en 
los referidos locales, incluidos los de mantenimiento general así como los gastos 
de agua y suministro eléctrico cuyos contratos tendrán como titular al Servicio 
Murciano de Salud.

Tercera.- Vigencia del convenio.

El presente convenio tendrá una vigencia de 15 años, pudiendo prorrogarse 
por anualidades, por acuerdo expreso de las partes, con una antelación mínima 
de cuatro meses al vencimiento del referido plazo.

Cuarta.- Régimen jurídico del convenio.

El presente convenio tiene naturaleza administrativa y se formaliza al amparo 
de lo dispuesto en el artículo 57 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora 
de las Bases de Régimen Local, en la Ley 33/2003, de 3 de noviembre, del 
Patrimonio de las Administraciones Públicas, en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, 
de Régimen jurídico del Sector Público.

NPE: A-070619-3621



Página 18915Número 130 Viernes, 7 de junio de 2019

Quinta.- Comisión Mixta de Seguimiento del convenio.

Para el seguimiento del presente convenio, así como para la resolución 
de cuantas dudas pudieran surgir en el funcionamiento del mismo se crea una 
Comisión Mixta de Seguimiento formada por las siguientes personas:

Presidente: El director Gerente del Servicio Murciano de Salud o persona en 
quien delegue.

Vocales:

El Alcalde-Presidente del Excmo. Ayuntamiento de Yecla o persona en quien 
delegue.

Un funcionario del Excmo. Ayuntamiento de Yecla nombrado por el Alcalde.

El Gerente del Área de Salud de Yecla.

Sexta.- Resolución.

El Convenio podrá ser resuelto por las siguientes causas:

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la 
prórroga del mismo. 

b) El acuerdo unánime de todos los firmantes. 

c) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte 
de alguno de los firmantes. En este caso, cualquiera de las partes podrá notificar 
a la parte incumplidora un requerimiento para que cumpla en un determinado 
plazo con las obligaciones o compromisos que se consideran incumplidos. Este 
requerimiento será comunicado al responsable del mecanismo de seguimiento, 
vigilancia y control de la ejecución del convenio y a las demás partes firmantes. 
Si trascurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el incumplimiento, 
la parte que lo dirigió notificará a las partes firmantes la concurrencia de la causa 
de resolución y entenderá resuelto el convenio. La resolución del convenio por 
esta causa podrá conllevar la indemnización de los perjuicios causados si así se 
hubiera previsto. 

d) Por decisión judicial declaratoria de la nulidad del convenio. 

e) Revocación unilateral de la cesión de uso, sin derecho a indemnización, 
por razones de interés público debidamente apreciadas por el órgano cedente. 
En este caso deberá existir una comunicación previa de tal circunstancia con, al 
menos, 6 meses de antelación.

f) Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en el convenio 
o en otras leyes.

Séptima.- Competencia jurisdiccional.

Las cuestiones litigiosas que se susciten en aplicación, interpretación y 
cumplimiento de este convenio, que no puedan solucionarse en la Comisión de 
Seguimiento que se refiere la cláusula Quinta serán resueltas por la Jurisdicción 
contencioso Administrativa.

Y en prueba de conformidad con lo acordado, firman electrónicamente las 
partes el presente documento.

Por el Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, el Director Gerente,  
Asensio López Santiago y por el Ayuntamiento de Yecla, el Alcalde, Marcos 
Ortuño Soto.

NPE: A-070619-3621



Página 18916Número 130 Viernes, 7 de junio de 2019

NPE: A-070619-3621



Página 18917Número 130 Viernes, 7 de junio de 2019

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

NPE: A-070619-3621NPE: A-070619-3622


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5076/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se ordena la publicación del acuerdo del Consejo de Administración por el que se aprueban las bases a las que se ajustarán las convocatorias de los concursos de traslados 
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5110/2019	Decreto n.º 103/2019, de 5 de junio, por el que se concede la Corbata de Honor de la Región de Murcia a la 5.ª Zona de la Guardia Civil.
	5108/2019	Decreto n.º 104/2019, de 5 de junio, por el que se concede el Diploma de Servicios Distinguidos a la Comunidad Autónoma, al Consejo Económico y Social de la Región de Murcia.
	5109/2019	Decreto n.º 105/2019, de 5 junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia, al Sindicato Central de Regantes del Acueducto Tajo-Segura (SCRATS).
	5105/2019	Decreto n.º 106/2019, de 5 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a la Facultad de Medicina de la Universidad de Murcia.
	5103/2019	Decreto n.º 107/2019, de 5 de junio, por el que se concede Diploma de Servicios Distinguidos a la Comunidad Autónoma a don Alfonso López Rueda.
	5104/2019	Decreto n.º 108/2019, de 5 de junio, por el que se concede Diploma de Servicios Distinguidos a la Comunidad Autónoma a don Pablo Artal Soriano.
	5100/2019	 Decreto n.º 109/2019, de 5 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia al “Murcia Club de Tenis 1919”.
	5107/2019	Decreto n.º 110/2019 de 5 de junio, por el que se concede el Diploma de Servicios Distinguidos a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a la Asociación PUPACLOWN.
	5106/2019	Decreto n.º 111/2019 de 5 de junio, por el que se concede el Diploma de Servicios distinguidos a la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a don Antonio López Bermejo, Presidente de la Fundación Española para la Lucha contra la Leucemia.
	5102/2019	Decreto n.º 112/2019, de 5 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia a la fundación “Tienda Asilo de San Pedro”. 
	5101/2019	Decreto n.º 113/2019, de 5 de junio, por el que se concede el Diploma de Servicios Distinguidos de la Región de Murcia a Proyecto Hombre.
	5098/2019	Decreto n.º 114/2019, de 5 de junio, por el que se concede la Medalla de Oro de la Región de Murcia, a título póstumo, a don Francisco Martín Peñas. 
	5097/2019	Decreto n.º 115/2019, de 5 de junio, por el que se concede el Diploma de Servicios Distinguidos a la Comunidad Autónoma a doña Dionisia García.
	5099/2019	Decreto n.º 116/2019, de 5 de junio, por el que se concede el Diploma de Servicios Distinguidos a la Comunidad Autónoma al grupo musical Parrandboleros.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	4817/2019	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Intraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	4818/2019	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Intraestructuras de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	5016/2019	Orden de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se aprueban las bases reguladoras de la concesión de ayudas por la Fundación Séneca-Agencia de Ciencia y Tecnología de la Región de Murcia, en régimen de concur
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	5082/2019	Extracto de la Resolución de 03/06/2019 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en misiones comerciales para empresas productoras agrícolas, Misión Comercial a Su
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	4828/2019	Resolución de 27 de mayo de 2019, de la Secretaria General, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del “Convenio de colaboración entre la Comunidad autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consej
	5049/2019	Resolución conjunta del Director General de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial y de la Directora General del Servicio Regional de Empleo y formación (SEF), por la que se habilita a profesores, formadores y profesionales como 
	5096/2019	Extracto de la Orden de 4 de junio de 2019, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se convocan subvenciones a ayuntamientos de la Región de Murcia para la realización de acciones destinadas a la prevención, seguimiento y 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4794/2019	Resolución de 24 de mayo de 2019, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración suscrito el 23 de mayo de 2019, entre el Servicio Murciano de Salud y el Ayuntamiento de Yecla, por el
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	4978/2019	Anuncio de la Resolución de 29 de mayo de 2019 de la Dirección General de Medio Ambiente y Mar Menor por la que se formula informe de impacto ambiental del proyecto de ampliación de explotación avícola de engorde de pollos (Broilers), en el para
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Cartagena
	4801/2019	Despido/ceses en general 7/2017.
	4802/2019	Despido/ceses en general 77/2019.
	Primera Instancia número Trece de Murcia
	4724/2019	Juicio verbal 1.285/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	4782/2019	Despido objetivo individual 135/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	4780/2019	Procedimiento ordinario 54/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	4781/2019	Despido objetivo individual 744/2018.
	4784/2019	Despido objetivo individual 62/2019.
	4786/2019	Seguridad Social 65/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	4783/2019	Seguridad Social 739/2017.
	4785/2019	Seguridad Social 139/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	4795/2019	Despido objetivo individual 77/2019.
	De lo Social número Uno de Alicante
	4579/2019	Seguridad Social en materia prestacional 644/2016.
	De lo Social número Uno de Huelva
	4636/2019	Despido/ceses en general 168/2019.
	IV. Administración Local
	Águilas
	5006/2019	Anuncio de rectificación de error en el señalamiento de la primera prueba de oposición del proceso selectivo convocado para cubrir en propiedad una plaza de Auxiliar de Archivo.
	Alhama de Murcia
	4812/2019	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza reguladora de las tasas por prestación de servicios en régimen de derecho público. 
	4813/2019	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza reguladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras. 
	4814/2019	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza general reguladora de las tasas por utilización privativa o aprovechamientos especiales del dominio público. 
	4815/2019	Aprobación definitiva de ordenanza reguladora de precios públicos.
	Blanca
	4619/2019	Exposición pública de la Cuenta General correspondiente al ejercicio 2018.
	Cartagena
	4923/2019	Listado de aspirantes excluidos al proceso de selección de 4 plazas de la plantilla de personal laboral fijo de la Agencia de Desarrollo Local y Empleo del Ayuntamiento de Cartagena, y constitución del tribunal seleccionador.
	Ceutí
	4537/2019	Nombramiento de Juez de Paz de Ceutí.
	La Unión
	4776/2019	Exposición pública de la modificación n.º 12 del Presupuesto de 2018, prorrogado para el 2019 mediante el procedimiento de transferencias de crédito entre aplicaciones de gastos con distinta área de gasto.
	Puerto Lumbreras
	5080/2019	Bases de la convocatoria de subvenciones a instituciones y asociaciones municipales, ejercicio 2019.
	San Pedro del Pinatar
	4623/2019	Anuncio de convocatoria para la conexión de subvenciones a asociaciones deportivas sin ánimo de lucro y deportistas individuales para el ejercicio 2019.
	Yecla
	4314/2019	Bases para la concesión de tres becas de prácticas de arqueología en el ámbito de la Concejalía de Cultura y de su Casa Municipal de Cultura. 2019.
	4670/2019	Exposición pública de la Cuenta General del Presupuesto de 2018.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de la Huerta de Ricote
	4994/2019	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Consorcio para la Gestión de los Residuos Sólidos de la Región de Murcia
	4777/2019	Aprobación definitiva del Presupuesto General del Consorcio para la Gestión de Residuos Sólidos de la Región de Murcia, para el ejercicio 2019.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-06-06T13:43:42+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



